Esaiae 15

Esaiae 55

G. 1 ad

444 CONTEMPLATIO XXXI.

ad eam tecum assumendam redires. Hunc autem thesaurū, in rebus visibilibus & externis occultare tibi placuit, secundum arcanum confiliū sapientiæ tuæ, ut quomodo homo ipse ex corpore constat sensibili & anima inuisibili, sic thesaurus iste partim quidem esset sensibilis, secundum id quod extrinsecus appetet, partim vero inuisibilis, secundum id quod latet intrinsecus.

Quare Christus sacramenta ista visibilia instituerit hominib[us].

Hec sunt septem illa sacramenta, iā quibus recondidisti dona gratiarum tuarum, quibus virtutem dedisti admirabilem sanctificandi, non solum corpora, sed etiam animas hominū omnium in te credentium, qui ad illa corde fidelium cū fiducia debita accesserint, eaque iuxta præscriptā à te ordinatione suscepserint. Non ita quidem, ut illa externa & visibilia signa gratiā in se credantur continere, aut ex virtute suæ naturæ eam potentur operari. Id siquidem omnem creatam superat virtutē, nec nisi diuina est facultatis, iuxta quod Propheta ait: *Gratiā & gloriā dabit Dominus. Sed quoniam tu illis semper & infallibiliter ades, ut hoc per te inuisibiliter intus opereris, quod illa foris indicant atque representant. Tu enim sic voluisti & sic nobiscum pepig*

Psal. 83

DE SEPT. SACR. ECCL. 445

pepigisti, ut cùm certa foris signa & ministeria (quæ tu ad hoc deputasti & instituisti) nos in corpore suscipimus, tu inuisibiliter in anima hoc opereris, quod per adhibita exterius signa repræsentatur, & ad quod illa exterius tu constitueristi adhiberi. Poteras tu quidem, omnē nobis tuā conferre gratiā & omnē nostram perfectionē, absque ullis huiusmodi externis signis aut visibilibus circa corpus ministeriorū. Veruntamen proper sapientiā tuā quæ disponit omnia suauiter, hominē corporalem & crassum, corporalibus & crassis voluisti perficere signis atq; ministeriorū: ut non solum intus lateret tua operatio, sed etiam foris appareret tuā interna operationis significatio. Sic enim & tibi conueniebat hominē reparare, & nos decebat ita per te reparari. Erat enim tibi conueniens, ut secundū modum creationis esset & modus reparacionis atq; perfectio- nis: ut quomodo hominē in esse naturę cōdideras, sic etiā in esse gratiā eum cōstitueres. Vnde quia non ex spiritu solum inuisibili condidisti hominē, sed ex spiritu inuisibili simul & carne visibili, conueniens videbatur tuā sapientiā, ut in reparacione & perfectione hominis sensis secundum esse gratiā, simul concurreret intus inuisibilis gratia, & fortis visibile sacramentum.

G 3 Quom

Quomodo ex parte hominis convenienter erat,
ipsum per visibilia sacramenta reparari
& perfici.

Nos quoq; decebat, ista per visibilia sa-
cramenta perfectio & reparatio: quo-
niam iuxta modum lapsus, decebat etiam
fieri hominis reparationem. Vnde quem-
admodum homo à statu innocentie bono,
in quo conditus fuerat, cecidit: praecep-
quidem per internum consensum, sed par-
riter etiam per creaturam externā, ut pot
per aspectum ligni pulchri ad videndum,
& suavis ad veleendum, per auditum ser-
Gene. 2 pentinae vocis, per contrectationem fru-
ctus ligni vetiti, & per mortuum ac gustum
eiusti decuit hominem à lapsu isto repa-
rari, non per solam interiam operationem in
tutę virtutis, sed per administrationem ex-
ternarum creaturarum & visibilium signo-
rum: ut qui per superbiam creaturis abu-
tentes cecidimus, econtrariò per humiliati-
onem creaturis ex tuo decreto v̄tētes, nōque
eis subdentes resurgamus. Sunt enim h̄c
Sacramenta à te homini data, medicamen-
tis similia. Quemadmodum enim ad sanā-
dum vulnera aut morbos pellendos, non
opus foret ipsa medicamentorum substân-
tia, sed virtus sola sufficeret quæ in me-
dicamentorum materia later, veruntamen
quia

quia non potest virtus illa adhiberi hu-
mano corpori, nisi simul & externa mate-
ria illi applicetur, idcirco medicaminū sub-
stantiam opus est suscipere illum qui velit
per virtutem eorum curari: sic & in anima
hominis, sola virtus tua interius operas suf-
ficeret ad sanandum quicquid elanguit, ad
reparandum quicquid deperit, si ipsa sine
externis Sacramentis obtineri posset. Ve-
runtamen, quia ex tuo decreto & instituto
virtutem illam sanitatem & reparantem in-
teriori, constituitis in Sacramentis quibus-
dam visibilibus, necesse est, ut illa sibi ap-
pliceret & suscipiat exteriori, & sub illis qua si
se humilier quisquis curati velit, neque sen-
tiet homo virtutem diuinam interius ope-
rantem quod cupit, si sacramentum suscipe-
re renuat, in quo Deus virtutem suam con-
stituit, & quo ut instrumento ad eius cura-
tionem & reparationē vti decreuit. Quem
admodum medici virtutem non sentiet vn-
quam, qui eius malagmata sibi applicari,
aut medicamenta corpori adhiberi recusa-
bitur. Sacramēta autē illa visibilia, sic tu se-
cundum tuā sapientiam instauristi, ut sint
nō solum gratiæ internæ collativa, verum
etiam eius quod intus geritur significativa.
Quemadmodum videlicet in baptismo ex-
terior illa baptizati ablutione per aquam vi-

sibilem, cum certoru[m] pronuntiatione verborum (dicente baptismi administratore super baptizandum, Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti) representatio est gemina illius internæ emundationis, qua inuisibiliter tu per spiritu tuum animam abluis ab omni peccato, originali & actuali, totamq[ue] facis candidam & immaculatam. Ita & in aliis Sacramentis est considerandum. Hæc autem visibilia signa in creaturis & verbis deputasti, vt sicut per creaturas & verba in lapsum perductus est homo, sic per creaturas & verba iterum reparatur. Primi siquidem parentes nostri, per creaturam ligni vetiti & fructus eius, simul & per verba temptationis malignæ, ac cedente interius consensu, in peccatum miserere sunt prolapsi. Atque ob hoc voluisti tu modum curationis & reparacionis talē nobis instituere, vt per creaturas certas foris adhibitas addita certorum pronuntiatione verborum, interius tu vim occultam ostenderes, sanitatemque in anima efficeres.

De sacramento Baptismi in speciali, quod est Sacramentum regenerationis.

Hæc autem Sacraenta numero septem esse voluisti, iuxta numerum dominorum septiformis spiritus tui, quæadmodum sancti Apostoli tui à te edocti, & à sp[iritu]

titu tuo de omnibus plenissimè eruditis, Ecclesiæ tradiderūt. Inter hæc autem primum obtinet locu[m] Sacramentum Baptismi, quod est principium humanæ reparationis, & quali ianua prima ad ingressum Ecclesiæ. Quod Sacramentum post ascensionem tuam in celos omnibus salutem desiderantibus esse necessarium, indicasti, cum iamiam ascensurus dicebas: Apostolis: Euntes in Mar. v. 18. mundo vniuersum, prædicate Euangelium omni creature. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Et iterum: DATA est mihi omnis potestas, in celo & in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæcumque mandavi vobis. De his baptismi mysterio ante mortem loquebatus, Nicodemo, dicens: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei. Ex aqua quippe & spiritu sancto in baptismo fidelis renascitur: quoniam dum exterius aqua corpus, visibiliter abluitur, spiritus tuus interius operans, inuisibiliter anime vitam nouam & nouum esse donat: vt iam sit viuens Deo totus homo, qui antea propter peccatum mortuus fuerat: vt iam sit filius Dei & gratiae, G. f. qui

qui erat filius iræ atque Diaboli: ut iam sit
haeres regni, qui ante fuerat haeres mortis,
& damnationis mancipium. Sicut Baptismum
quasi principium constitueristi nostra
reparationis, ut meritò sacramentum rege-
nerationis possit ac debet nominari. Si-
cuit enim generatio prima vitam nobis dat
corporalem & esse naturæ, sic ista Baptismi
generatio secunda, vitam dat spiritualem
& esse gratiam. In hoc itaque sacramento
eximitur homo à potestate diaboli & di-
tione mortis, sub quibus ante tenebatur, &
transfertur in regnum tuum, in spem vitæ
æternae: auferunt quoque ab eo fedidas o-
moes & macula, t' i actualis quam originale
culpa, & plena perfectio; illi convertuntur
munditios: exiunt vestimentis folidis,
& candidis induitur vestibus: veterem de-
ponit hominem, cum actibus suis, qui (iur.
Ephe. 4 xta Apostolum) corrumpitur secundum
desideria erroris, & nouum qui secundum
Galat. 1 Deum creatus est induit: eripitur de poter-
estate tenebrarum, & transfertur in regnum
filii Dei: auellitur à diabolo, & inheritetur
Christo: educitur de inferno, & in celum
adducitur: lenique miseriam omnem effu-
git, & felicitatem perfectam in Ispæ adipisci-
tur, si candida seruauerit illa in baptismo
sibi data vestimenta.

Quoniam

Quomodo in Baptismo lauatur anima in san-
guine Christi, atque in virtute passionis
eius mundatur.

Nimirum sicut in aqua foris abluitur
corpus, ut sit sine macula candidum
ita interius abluitur anima in sanguine
tuo, cu[m] virtute ab omni peccato munda-
tur, & totū illum candorem obtinet. Hanc
enim lōtionem animæ in sanguine tuo, si-
gnat illa visibilis ablutio corporis, per a-
quit. De qualōtione loquēs dilectus Disci-
pulus, ait: Christus dilexit nos, & lauit nos Apoc. 1
à peccatis nostris, in sanguine suo. Et alibi,
de iis quos stolis albis cernebat amictos, au-
dit responsum Angoli: Hi sunt qui vicerunt
de magna tribulatione, & lauerunt stolas
suis, & dealbaverunt eas in sanguine agni.
ideo sunt aene thronū Dei. Et iterū ex ore
tuo audit: Ego sum & u[er]a, primus & nouis-
simus, principium & finis. Beati qui lauant
stolas suas in sanguine agni, ut sit potestas
eorum in ligno vitæ, & per portas intrent
in ciuitatē. Lauant enim & dealbāt in san-
guine tuo stolas suas, quicunq[ue] in fide pa-
ssionis & mortis tauri, baptizati in sanguine
tuo, veterem & maculatū exuētes tunicam
(qua pater carnis nostra) Adā omnes suos
filios induit, candorem accipiunt regenera-
tionis, ut sint omnia noua & candida. Et hi
omnes

omnes potestatem accipiunt in ligno vita, & per portas in ciuitate intrant, quoniam per hoc sacramentum baptismi efficiuntur homines participes tui, qui es veru vita lignum. Per baptismum namque efficiuntur participes meriti passionis & mortis tue, virtutemque sanguinis tui & spiritus tui in nobis suscipimus: in ciuitatem quoque sanctam Ecclesiam, legitimè per portas, per sacramentum ad hoc à te institutum, ingredi dimur: ut iam sumus ciues sanctorum & domestici Dei, qui ante baptismum eramus à deo alieni, filii mortis & mancipia diabolii. Hoc est illud lauacrum regenerationis & renouationis, de quo Paulus Apostolus ingenuè confitens confessionem bonam ait: Eramus aliquando & nos insipientes & increduli, errantes, seruientes desiderijs & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia agentes, odibiles, odientes iniucientes. Cùm autem benignitas & humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae que fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus eius sancti, quem effudit in nos abūde, per Iesum Christum Salvatorem nostrum: ut iustificati gratia ipsius, hæredes sumus secundū spem vitæ æternæ. Et iterum de tota loquacis

Ephes. 2
Tit. 3

loquens Ecclesia, sic ait: Christus dilexit Ephes. 5 Ecclesiam, & tradidit seipsum pro ea, ut illum sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vita, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Petrus quoque Apostolus, quomodo hoc tuum baptismum animas nostras sanctificet ex virtute tua passionis & resurrectionis, evidenter nos docet: ubi comparans salutem tempore Noë datam per arcum supernatum diluvio, cum vita que datur in Ecclesia per baptismum, sic ait: In arca pauci, id est, octo animæ saluæ factæ sunt: quod & vos nunc similis formæ saluos facit baptismus, non carnis depositio fardium, sed conscientia bona interrogatio in Deum, per resurrectionem Iesu Christi à mortuis, qui est in dextera Dei deglutiens mortem, et vitæ æternæ hæredes efficeremur.

Quomodo in baptismo configuratur homo similitudini mortis, sepulture, & resurrectionis Christi.

IN hoc quoque baptismi Sacramento configuramur similitudini mortis tue, & sepulture, & resurrectionis à mortuis: quemadmodum sanctus Apostolus Paulus nos Rom. 6 instruit, dicens: Quicunque baptizati sumus in Chri-

454 CONTEMPLATIO XXXI.

in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo, per baptismum, in mortem: ut quomodo Christus surrexit a mortuis, per gloriam Patris, ita & nos innotitate vite ambulemus. Si enim complacuerit facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruamus peccato. Et iterum ad Colosserum: Conspulteris Christo Iesu, in baptismo, in quo & resurrexisti, per fidem operationis Dei, qui suscitauit illum a mortuis. In baptismo namque secundum veterem hominem cum actibus suis tibi, o piissime Domine Iesu Christe, concrucifigimur & commorimur, sponte abrenuntiantes omnibus actibus vite veteris, dum aperta protestatione Satanem abrenuntiamus & omnibus pompiis eius. Tunc ultra veterem hominem nostrum in mortem tradimus, quomodo tu pro nobis te ipsum voluntarie tradidisti in mortem. Neque commorimur tantum, sed consepeli-nur, quando firmo proposito nuquam ad vitam illam pristinam redire, numquam prioris veteris hominis actus revocare decernimus, sed in perpetua mortificatione earnis & victorum eius persecutare eligimus

DE SEPT. SACR. ECCL. 455
mus. Similitudini nihilominus resurrectionis tuæ in eodem hoc sacramento configuramur: quoniam ad hoc vitam veterem abiuramus, ut vita nona & actus vite nouæ incipiamus, vitam quæ secundum Deum est, & actus tali vite congruos. Quemadmodum enim tu mori elegisti & sepeliri, non ut in morte aut sepulchro permaneres, sed ut ad vitam nouam & immortalem resurgeres: sic & nos commori tibi decet & consepeliri, ut in vitam nouam resurgamus, & nouæ vite opera exerceamus. Quia quidem omnia pulchritudo nobis in baptismi sacramento visibiliter representantur. Siquid' intinctio visibilis in aquam eius qui baptizatur, representatio est mortis & sepultura tua: quoniam sic ille baptizandus aqua lassatur, & in aqua mersus velut absconditur, ad eum modum quo tu in morte tuo sanguine tingerabis, atq; in sepulchro quasi immersus abscondebaris. Quod vero mersus in aqua non illic relinquitur, sed eductus quantumcyus ad vitam, representatio est tuæ resurrectionis, per quam a morte & e sepulchro redisti ad immortale vitam. Quia quidem mortis sepulture & resurrectionis tuae in sacramento representatione, monetur is qui sacramentum suscipit, isdem per dictum supra modum conformari, argue ea in sepe

456 CONTEMPLATIO XXXI.

in sece vita & conuersatione exprimere.
De sacramento Confirmationis, quid præstet
iam baptizato atque mundato.

Sicut autem in vita hominis naturali, post acceptum esse per generationem primam, expectanda est debita perfectio corporis, & confirmatio eius in valididine & robore, ut fiat agendis rebus idoneus atque sufficiens: ita postquam in Baptismo (quod est regenerationis Sacramentum) spiritualiter fuerit homo natus atque renatus generatione secunda, ut de morte ad vitam, de non esse spirituali ad esse procederet: opus est deinde in vita & esse accepit illum confirmari, solidari, vegetari & perfici, ut sufficiat iis agendis atque ferendis, que in vita illa agenda ferendaque fuerint. Quia enim non otiosus debet corpore in prava securitate baptizatus, quasi in Baptismo suo vanè cōfidens, sed relictis posterioribus ad anteriores iubetur cum Apostolo seipsum extendere, id est, ad opera fortia & grandia manum mittere, atque ad perferenda profide & confessione eius quem in baptismō induit, & cui totum se illuc deuouit, qualibet, quantumuis grauia, paratum se exhibere debet: necesse est, illum cui tam grandia & grauia incumbunt, in eo quod accepit, confirmari & constabiliiri, ut non tanquam infant

Philip. 3,

DE SEPT. SACR. ECCL. 457

infantulus mollis aut tanquam puerulus imbecillis, cedat malis, aut abhorreat ab agendis fortibus, sed tanquam virili firmatus ro bore, nihil pertimescat, sitque paratus in animo ad omnia tum agenda tum ferenda pro nomine eius, à quo in baptismo vitam & gratiam omnem accepit. Ad hanc autem præstandam fortitudinem, post sacramentum baptismi, tu sapiētissime animarum medice, Domine Iesu Christe, instituisti sacramentum alterum, quod ab effectu Confirmationis dicitur. Id sit, quando per manum Episcopi locum tuum tecentis, is qui baptizatus est, sacro chrismate in fronte signatur, signumque crucis in fronte accepit, ut inuisibilem accipiat gratiam, per quam confirmetur & consolidetur ad permanendum in ea quā autem acceperat vita, redaturque robustus & validus: ad ea quā vita illa exigit ferri & fieri.

*Quomodo ad pugnam destinatur & paratur
Baptizatus in sacramento confirmationis.*
Nam quod signum crucis in fronte baptizati pingitur, idque inunctione christalis significat, per gratiā inuisibilē quae in illius sacramenti susceptione confertur, intus animam confirmari in fide crucifixi, in eius sanguine baptizatus fuit: ita ut iam nihil pertimescat pro tuo nomine agere

H

vel

vel pati, quantumuis ad ferendum graue
Philip. 4 quantumuis ad agendum difficile visum
fuerit; vt iam dicat cum Apostolo: Omnia

Roma. 8 possum, in eo qui me confortat. Et iterum:
Quis nos separabit à charitate Christi? Ti

Actuū 4 bulatio, an angustia &c? Ut dicat cū Petro
Apostolo: Non possumus quæ audiimus

Actuū 5 & vidimus non loqui. Et iterum: Si iustum
est in cōspectu Dei vos potius audire, quam
Deum, iudicate. Obedire oportet Deo ma-

Psalm. 6 gis quām hominibus. Vt iam dicat cū D
e: Paratum cor meum Deus, paratum
cor meum: paratum scilicet ad agendum

quæ volueris. paratum ad ferendum quæ
Psal. 17 cunque decreueris. Et iterum: Quoniam is
te eripiar à tentatione, & in Deo meo trā-
grediar murum. In te eripiar à tentatione,
id est, per tuam gratiam mala omnia sup-

Roma. 8 rabo: quemadmodum Apostolus ait: In
omnibus his malis superamus vel superuen-
cimus, propter, qm vel per eum qui dilexit
nos. Et in Deo meo transgrediar murum,

id est, omnia per te potero, quantumuis hu-
mano iudicio impossibilia. Vel (vt in He-
breo legitur,) In Deo meo perumpā ho-
stium cuncū, omnes inimicos meos supera-
bo securus. Ut iterum dicat cum Psalmista:

Psal. 14 Benedictus Dominus Deus meus qui docet
manus meas ad prælium, & digitos meos
ad bel

ad bellum. Et rursum: Deus qui præcinxit Psal. 17
aut præparauit me virtute, & posuit imma-
culatam viam meam. Qui perfecit pedes
meos tanquā ceruorum, & super excelsa sta-
tuens me. Qui docet manus meas ad præ-
lium: & posuisti vt arcu aereū brachia mea.
Quasi enim ad pugnam noui tyro desti-
natur, & in acie militiæ Christi constitui-
tur homo fidelis, per confirmationis sacra-
mentum: quoniam signaturam accipit &
armaturam Domini sui, cuius in baptismo
fuit ascriptus militiæ, quemadmodum so-
lene milites qui mittuntur in pugna, signo
Domini cui militant signari, & armis con-
gruis muniri. Signum quippe istud, signū
est sanctæ crucis, quod fronti imprimitur
& in corde firmatur. Armatura vero non
visibilis est, sed inuisibilis, ipsa videlicet
gratia, qua inuisibiliter in corde soli-
datur, vt stare possit miles aduersus insi-
dias diaboli. Non enim (vt ait Apostolus) Ephes. 6
est nobis colluctatio aduersus carnem &
sanguinem, sed aduersus principes & pote-
states, aduersus mundi rectores tenebra-
rum harum, contra spiritualia nequitia in
caelestibus. Propter quod, idem ille nos mo-
net, armaturam Dei accipere, vt possimus
resistere in die malo, & in omnibus perfe-
cti stare.

Quid significet consignatio frontis & Christi-
tis inunctio, & quomodo olim in typo hoc
sacramentum fuerit presfiguratum.

Rom. 10. Vnde autem crucis signo Baptizatus
signatur in fronte, loco maximè pat-
tentis, significabat, ipsum nequaquam de-
bere erubescere fidem crucifixi, in cuius
sanguine lotus est & reuixit ut sicut corde
credit ad iustitiam, sic & in ore confessio, &
in vita omni professio sit ad salutem. Ut dicit
eum Apostolo: Nō enim erubesco Eu-

Roma. 1. gelum. Virtus enim Dei est, in salutem
1. Cor. 1. credenti. Et iterum: Verbum crucis
pereuntibus quidem stultitia est: iis autem
qui talui sunt, id est, nobis, Dei virtus est.
Christia vero quo in fronte signatur ba-
ptizatus, inuisibilem signat gratiam, qua
intus perungitur anima, ut corroboretur
ad vitam, & animetur ad pugnam. Cuius
Sacramenti virtus & modus, filii Israël
olim pulchrè fuit praesignatus, in eo quod
post circuncisionem ante suscepimus, iussi

Exod. 12. sunt insuper de sanguine agni Paschialis
postes & iuperliminaria domus linire, ve-
sic & ab Angelo percutiens illæsi evade-
rent, & ab aggrediendam in manu valida
Pharaonis totiusque Aegypti seruitutem
coosurarentur. Neque enim ad euaden-
dam Angelum percutiens gradem, atque

ad e

ad exundum in manu valida Pharaonis
domum, sufficiebat signaculum circumcisio-
nis, quod iam olim in typo baptismi (quæ
est vera circumcisio) suscepserant: sed insu-
per dominum postes agni sanguine debue-
runt innungi. Omnia autem hæc (vt sanctus
Apostolus nos docuit) in figura contige-
runt illis. Facta autem sunt in figura & ad
eruditioam nostri, videlicet ut in hoc
typo nos disceremus, post susceptum ba-
ptismi sacramentum (iu quo sanguini agni
toti immersimur, ad perfecta ablutione)
debere nos insuper in superliminaribus do-
mus, id est, in fronte corporis, sacro chris-
mate, tanquam sanguine agni incontami-
nati & immaculati super balsamum pre-
tioso, configurata ad exundam in manu va-
lida Aegyptum, Pharaonemq; & viuier-
sum eius exercitum sine timore audacter
relinquendum: id est, ut mundum viuier-
sum cū omnibus quæ in eo sunt relinquam-
us, & diabolum cū omnibus pompis suis
fortiter contemnamus, sic ut in perpetuum
non vltra consentiamus peccato. Ut quo-
modo de Moysi scribit apostolus, quod Hebr. 13
fide Aegyptum reliquerit siue egressus fue-
rit, nihil veritus animositatem regis, sic &
nos in fide nominis sancti tui confirmati,
audacter egrediamur Aegyptum, odientes

Ioan. 2 (iuxta dilecti Discipuli tui cōsilium) manu-
Gene. 12 dum & omnia quæ in eo sunt: egredientes
cum Abraham de terra nostra & cognatione
nostra, obliuiscētes (iuxta admonitionē
Propheticā) populum nostrum veterem,
& domum patris veteris diaboli: vt sic (in-
quam) fiducialiter cum proposito nūquām
recedendi exeamus in manu armata & va-
lida Aegyptum illam, in nullo pertimesce-
tes animositatē, iram & infaniam pha-
raonis omniūmq; curruim eius, id est, dia-
boli & omnium ministrorum eius: vt it
relicta Aegypto, per mare rubrum, per va-
rias tribulationes, per desertum mundi hu-
ius, tandem in quietas & optatas diu patriæ
beata, duce Deo, perueniamus.

*De sacra Eucharistia in qua verus proponi-
tur cibus anime.*

Quemadmodum verò in naturali cor-
pore non satis est vitam accepisse,
neque etiam soliditatē & firmitatem robo-
ris, sed insuper cibum adesse conuenit, quo
& vita illa & robur sustentetur ac cōseruen-
tur, alioqui non diu duratura: sic post ac-
ceptam à baptismate vitam, post suscep-
tū in confirmatione validum robur, necessarium
fuit animæ sic iam vinificatę & corroborā-
tę conueniens nutrimentum, quo in vita
illa & fortitudine seruaretur. Quemadmo-
dum

dum enim, ob caloris naturalis in corpore
inhabitantis cōtinuum actionē & consum-
ptionem, corpus ipsum & statim robore, &
post paululum vita etiam ipsa defituitur,
nisi congruis horis alimentum injiciatur,
quo velut reparetur quod per actionem ca-
loris fuerat desperditū, vigorq; absumptus
instauratio-ita & in anima (propter inha-
bitantem in colligato corpore prauum cō-
cupiscentia semper refluantis ignem, qui
non definit vnuquam fœuire in animam, vt
eius pinguedinem omnem exedat, cāmque
exhauriat viribus) facile fortitudo illa in
confirmatione accepta, atq; etiam ipsa ex
baptismo vita tota deficiet, superuincen-
tibus in dies magis ac magis motibus & refi-
bus ventris prava concupiscentia (quæ in
Baptismo nō extincta, sed tantum mitiga-
ta) in Confirmatione quoq; nō prouersus abie-
cta, sed tantum velut refractaria fuit) nisi
cibo aliquo cōgruo anima sustentetur in sua
vita ac fortitudine. Hoc autē p̄f̄stare non
potest ullus mere corporeus cibus qui ven-
trem tantum pascere nouit, noui mentē: sed
cibus debet esse spiritualis, cuius posuit vir-
tus usque ad anima interiora omnia pene-
trare, vt vires omnes fœuerat, nutritat, refo-
cillat ac reparet. Prōinde, post baptismi &
confirmationis sacramenta tertium tibi

prouidissimo, sapientissimo & sufficiētissimo humani generis reparatori, visum fuit adiūcere, ne mē sacramentum benedicti corporis & preciosi sanguinis tui.

Quonodo Christus nobis præcipit suum corpus & sanguinem ad salutem sumere, & quem admodum hoc sacramentum permanna ut tuus fuit presignatum.

In quo quidem sacramento, sub visibili bus panis ac vini speciebus tu nobis praebes temetipsum totum, verum hominera & verum Deum, carnem tuam eandem quam in cruce pro nobis obtulisti patrem tuum & eundem sanguinem, quem de cœco pro nobis in pretium reconciliationis ante patrem effusisti: & sic te præbes, tanquam panem & cibum verum animarum nostrarum, quem per os manducantes secundum visibiles species intus in anima perciamur, nutriti, reficiamur, sustentemur, per virtutem diuinitatis tuę, que omnia penetrat. Et quæadmodū ad perfectam naturalis corporis nutritionem opus est nutrimento gemino, solido videlicet pane & liquido potu: sic tibi placuit sub gemina specie panis & vini nobis te ipsum tradere, ut perfectam ostenderes nobis ex hoc sacramento animæ nutritionem: videlicet ut quod inuisibili operatione tu plenissime præst

præstas, visibili quoque significatione perfide representares. Quod quidem Sacramentum, pulchre olim in manna illo typico filij Israël fuit prefiguratum. Quemadmodum enim illis non sufficiebat circumcisionem accepisse, neque deinde fatus erat agni sanguine postibus superlitis in manu valida Pharaonem reliquisse, & egressa Aegypto ac mari transito in desertum peruenisse, nisi deinde alimentum haberent, quo in deserti illius vastitate alecentur, donec ad promissam terram pertingerent (sine cibo nanque perijssent omnes in solitudine, ante acceptam promissionis patriam) atque ob hoc, quoniam cibum conuenientem desertū illud in aquosum & sterile non proferebat, cælesti pabulum is qui eduxerat, beneficium beneficio accumulans indulxit: sic per omnia, iuxta typi huius significationem, post acceptam in baptismo vitam, post acceptam in confirmatione fortitudinem, post coemptum laboriosum iter, per desertum mundi huius, derelicta & abiurata mala Aegypti requie, necesse est pabulo animas nostras sustentari congruo: quod quia humus ista prorsus sterilis & inaquola nō potest proferre, tibi placuit (ut essent perfecta opera tua) de celo nobis cum in sacramento propo-

Psal. 103

nere, & propter charitatem nimiam, te ipsum nobis in cibum illum viaticum largiri voluisti: quem dum foris sumimus sub visibilibus panis ac vini speciebus, intus tu invisibili virtute animam tua gratia copiosè diuiniterque reficias: per quam a monumento extuantis concupiscentiae sese possit tueri, inquit sua vita & fortitudine conferuare. Hic siquidem panis est, qui vere confirmat cor hominis: & hoc est vinum, quod ipsum verum latificat, atque ad percurrendum viam mandatorum dilatatur.

De saluberrimo Sacramento penitentiae, quod est medicamentum animae.

Quoniam vero ex defectu corruptionis in viuens genus humanum inducit: per primi parentis peccatum, interdum ante tempus ita corpus humanum indisponitur, ut cibum non possit bene digerere, ac proinde nec cibo conuenienter reparari: idcirco & medicamenta salutaris contulit natura mortalibus corporibus, quorum virtute ad statum pristinum languentia possit reuocari. Ad hunc modum, in anima hominis, quoniam contingit ex corruptione primi parentis, eam post acceptam vitam & fortitudinem & cibum, nihilominus in aegritudine grauiissimas vitiiorum atque peccatorum incidere, per negligenter

Sui ipsius

sui ipsius custodiā, ita ut iam cibus ille spiritualis non solum professe non possit sic aegrotanti anima, verum etiam ad morbi aggrauationem sumeti debet officere (quoniam qui indignè manducat corpus & languorem tuum: iudicium sibi manducat & bibit, reus effectus corporis tui & sanguinis) idcirco, ne absque remedio in morte desperata remaneret postquam semel langue coepisset anima, placuit tibi potentissimo, sapientissimo, optimo & suauissimo genere humani reparatori, qui signetum nostrū optimè cognouisti, de salutari

Psal. 103
medicamento nobis miseris prospicere, quo post defectum & lapsum in aegritudinem quisquis ipsum vellat suscipere, tua gratia possit resurgere, atque ad pristinæ fortitudinis statum reparari. Hoc est sacramētum sacrae penitentiae, quo baptizatus quilibet, ab omnibus peccatis, quantumvis multis & enormibus, post baptismi gratiam & contra baptismi professionem patratis, potest resurgere. Cum enim post commissum peccatum vel peccata, ad corrediens is qui professionem sacri baptismi violavit, ex animo dolet commissis in te offensis, & sic dolet, ut opus est, videlicet ob hoc quod te offenderit, tam optimum & tam optimè de se meritum, & tantum dolet quantum

1. Cor. 11

tum opus est, videlicet pro culpa exigēcia, vt non minor de cōmissa culpa sit displicētia quām fuerit complacētia, ac dēinde (iuxta institutum tuum) sacerdotem accedens vicarium tuum, peccatum aut peccata illi apertē reuelat, se accusans infidelitatis suæ, cum proposito bono suscipiēdi consiliū ac mandatum vicarii tui, implendique quod in satisfactionē ille iniunxerit, cōprobata penitētiae veritate, tuus vicarius potestate clauium sibi à te tradita, sic penitētem ab omnibus absoluīt peccatis, restituēs illum in numerum filiorū Dei, vnde per peccata exciderat, reddens mortuo, quā perdidera, vitam, & quam amiserat, spiritualem fortitudinē: vt iam iterum aptius fiat salutari cibo sumendo, nec vlt̄ illi sit ad mortem, quod ad vitam abs te fuerat institutum. Hanc nanq; potestatem absoluēndi à peccatis rite penitentes, tu tradidisti Apostoli tuis, atque in illis cunctis sacerdotibus illorum successoribus, tuis in hac parte vicarijs, iuxta quod ipse ante passionem

Matt. 18 coram discipulis indicasti, dicens: Quodcunque solueritis super terram, erit solutum & in cælis: & quodcunque ligaueritis super terram, erit ligatum & in cælis.

Ioan. 20 Et iterum post resurrectionem: Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis

pecca-

peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, reteuta sunt.

Quām neceſſarīum nobis sit hoc pani-
tentia sacramentum.

PRO hoc tam salutari medicamento gau-
dere nos oportet quām maximē, & ex-
ultare vehementissime: vt pote sine quo pa-
rum admodū nobis prodesset Baptismus,
aut Confirmatio, aut Cibus sacratus. Ea est
enī nostra fragilitas & infirmitas, ex par-
te carnis semel corruptæ & ad omnia sem-
per mala proclivis, vt facile nimium in pec-
cata & multa valde & nobis horrēda inci-
damus, ita vt melius nobis esset, nunquam
baptismi Sacramento fuisse ablutos, nun-
quam christmate sacro cōsignatos, nūquam
sacerdoto cibo refectos, quām post tot tua
dona, tam magnifica, tam sublimia, tam sa-
lutaria gratis cœpera, ita fœde iterū ad pri-
stina & olim in Baptismo abiurata vita
reuersti. Impleturque iuxta sancti Apoſto-
lorum principis verbū) in nobis illud veri
proverbij, Canis reuerſus ad vomitū, & ſus
lora in volutabř luti. Et planè effent no-
bis priora illa ante sumpta Sacramēta, post
reiterata peccata, non niſi ad gravissimum
iudicium, niſi salutare illud remedium ſu-
per priora tria Sacra menta quatū dignan-
ter adieciſſes. Non enim licet, post temel-

2. Petr. 1

ſatcep

470 CONTEMPLATIO XXXI.

suscipit baptismus ad ipsum vlt̄ reuer-
ti: quoniam sic à te decretum est, vt nun-
quid illud semel verē suscep̄tū Sacra-
mentum posse in eodē iterari: ac proinde hac
via non possumus post relapsum à peccatis
resurgere. Sacrum autem chrisma non po-
test à peccato mundare peccatorem: quo-
niam non ad hoc à te est institutum, sed ad
donandū imbecilli fortitudinē. Sacra-
mentum quoq; Eucharistia, non nisi viuis pro-
ficit, iis qui vitam habent spiritualem, qui
non sunt in peccato mortis: iis autē qui in
peccato eiusmodi sunt, grauius accumulat
iudiciū. Desperatū igitur foret negotium,
quoties in peccatū mortis incidere Christianus.
Si nō hoc medicinale sacramentum
misericors & miserator & multum miseri-
cors superaddidisset prioribus. Est enim
velut baptismus secundus, istud penitentia
& absolutionis sacramentū: estque naufragi-
antium tabula, per quam vnicam possunt
etadere mortem, qui peccati naufragiū se-
cerint. Et est hoc tuæ incomprehensibilis
& inexhausta miserationis perquam eu-
dens testimonī, quod non semel tantum,
neq; secundo, neq; tertio ad hoc Sacra-
mentum nobis concedis redditū: sed donec in vi-
ta hac persistimus, quotiescumque peccato-
rem offendere cōtigerit, toties si ex animo
velit,

DE SEPT. SACR. ECCL. 471

velit, sacramentum istud ad resurgentem
accedere poterit. Neque vñquam hoc nos
Sacramentum potest destitueri, donec vita
halitus permanserit in corpore.

Desacramento extreme Vunctionis

quorum conferat.

V Eruntamen quia propter nimia pec-
catorum, rum mortallum, tum venia-
lium iterationem ac reiterationem, in ani-
ma hominis magna relinquitur indisposi-
tio atq; debilitas: & quia in plurimis quo-
tidie cōtingit offendere, quæ sigillatum ad Iacob. 5
veri nō pollunt, propter quæ omnia mor-
ti appropinquans homo facilē posset con-
turbari & animo deiici, vel certe impediri
ac detineri, vt non ita securus ex hoc seculo
auderet emigrare, placuit tibi quintū præ-
dictis adicere sacramentum Vunctionis ex-
treme. Ita videlicet, vt cum infirmitate gra-
ui laborans ex qua est probabile mortis pe-
ticulum, postulat ad se introduci sacerdo-
tem, qui super ipsum deprecationem ad
Deum faciat: inq; locis quibusdam ad hoc
deputatis eum vngat oleo, in nomine Do-
mini, per hoc vñibile inunctionis & depre-
cationis sacramentum, intus in anima tu-
i inuisibiliter per gratiā tuā opereris pec-
catorum venialium (si quæ in illo sunt) re-
missionem: vt si egressurus sit ē viuis, ce-
lerius

Ierius ad tuam gloriam posuit pertingere.
Animā quoq; meticulosam suauitatem qua-
dam spirituali perfundis & bene confiden-
tem facis, ut proprius se offerat tue volun-
tati, ad exequendum de corpore, si tibi placi-
tum fuerit, adq; minus formidandum mor-
tem, vel diabolū, vel infernū, vel locū pur-
gatorium. Quemadmodū enim oleo, quod
molle & lene est, corpus foris per sacerdotē
inungitur, sic tu interius dulcedine gratia-
tue inuisibiliter animā tegrotātem, ex in-
dispositione post peccata grauiora, licet
olim dimissa per poenitētiā, relatare te
& ex venialium quotidianorum multitu-
dine (ex quibus, & præteritis grauibus, &
præsentibus leuiibus, anima videns immi-
nēre egressum, aggrauatur, comprimitur
ac velut retinetur, ne promptè se ad ege-
diendum offerat) suauiter inungendo sanas
à sua miseria, ut post factamētū istud de-
votē suscepimus, anima hilarior fiat in ce-
liberior & confidentior, nec iam vlt̄rā sic à
morte formidet ut ante.

*De multipli fructuere vnlionis, & quomo-
do ab Apostolo Iacobō sit promulgata.*

ET merito quidem ex huius sacramenti
fidei susceptione debet infirmus sumere
fiduciam, qronī multiplicem operatur in
animā suāctū. Primum usq; peccata col-

lit venialia, quæ in suscipiente inuenta sue-
rint, quemadmodum penitentia tollit ve-
nialia: vt si hoc sacramentū velut purgatio
reliquiarum prioris, nempe penitētiæ, per
quam etiam mortalia dimittruntur. Deinde
& pone pro commissis in corpore pecca-
tis magna pars, iuxta suscipientis fidem &
deuotionem, ci dimititur, quam in purga-
torio loco debuisset exoluere. Item & infi-
mitas debilitasq; animæ, ex frequenti pec-
catorum iteratione relata, curatur, resti-
tuiturq; anima sanitati & fortitudini pri-
stinæ, atque hinc robusta efficitur, ad effu-
giendum tentationes diaboli. Tametsi enim
non principaliter hoc Sacramētū cōfera-
tur ad cōfortandum in pugnam: quia tamē
principiū confertur ad plenā sanitatē &
restaurationem animæ, sic ex consequenti, vt
etiā ad pugnam contra diabolū, & ad au-
ferendum vanū scrupulosumq; timorē, plu-
ritum proficit. Nonnunquā etiam corpora-
lem infirmitatem tollit vel alleuiat, iuxta
quod infirmo fuerit expediens. Cū enim
anima sic vigoratur, ketificatur, & reparatur,
ex abundantia nonnunquam & corpus
melius disponitur, aut certe ad tolerādū
ea quæ in corpore sunt mala, sic anima pro-
ptior. Huius sacramenti usum ante paſſio-
nem tuam secundum aliquam partem à re
inuen

474 CONTEMPLATIO XXX.

Iacob. 5
inuenimus institutum, quando misi à te
discipuli (vt in sacro Euangeliō legimus,
vngabant oleo multos infirmos, & san-
bantur. Post verò mortem & ascensionem
tuam, Iacobus Apostolus apertius nobis &
distinctius sacramentum illud à te (vt ex-
tera omnia) institutum, Apostolica antho-
ritate promulgavit, dicens: Infirmatur quis
in vobis, inducat super se presbyteros Ec-
clesię, & orent super eum, vngentes eum
oleo, in nomine Domini: & oratio fidei
saluabit infirmum, & alleuiabit eum Di-
minus, & si in peccatis sit, remittentur ei.
In quibus verbis, ille nobis aperte & mo-
dum & fructum sacramenti huius expressit:
vt non mediocris in hoc sacramento debeat
nobis esse consolatio, omnibus qui ad tuam
gloriam peruenire concupiscimus.

*De Sacramento Ordinis, & peti-
mū de ordine sacerdotali.*

SVper haec verò quinque sacramenta, or-
dinibus hominibus cuiuscunq[ue] statutis
ad plenum rationis usum peruenientibus
communi, alia duo nō ita communis omni-
bus addidisti, nempe sacramētū Ordinis &
sacramētū Matrimonij. Quia enim sacra-
mentorum tuorum administrationē cōc-
riebat aliquos esse specialiter deputatos,
per quos visibiliter illa visibilia circa susci-
pientes

DE SEPT. SACR. ECCL. 475

pientes debita cum reverentia & solen-
tate administrarentur, nec paſsim quemlibet
conueniens videbatur tam ſanctorum
mysteriorum esse administratorem: idcir-
co ordinis sacramentū dodisti Ecclesię, ut
in quo tenens locum tuum Ecclesia prela-
tus, nempe Episcopus, dum visibiliter per
inſtitutas ad hoc ſolennitates, & verba cer-
ta lecundum ſpiritum tuum, ad id deputa-
ta, agit circa perſonam idoneam minifte-
rio tali, tu inniſibiliter illi characterē im-
primis, & authoritatem potestatēmque tri-
bus, ad illud ministerium ad quod confe-
ratur. Eſt autem p̄cipiū omnium ordo
ſacerdotij, quo per Episcopalem confe-
rationem accipit homo ab te potestatēm ſu-
per vtrūq[ue] corpus tuum, nempe verū &
myſticum. Super corpus quidem verū,
nempe carnem & ſanguinem tuum: quoniam
potestatēm accipit, proposito ſibi pane &
vino, per certorum verborū prolationem,
iuxta modum à te prius in cœna nouissi-
ma demonstratum, conſecrate in carnem
ſanguinem tuum, vt iam panis non ſit pa-
nis: neque viuum ſit viuum: ſed ſub ſpecie-
bus panis & vini ſit post confeſerationem
vera caro & verus ſanguis tuus. Super cor-
pus autem tuum myſticum habet potesta-
tem, quoquā ex virtute claujum ſibi ab te

476 CONTEMPLATIO XXXI.

traditarum, potestatem habent ligandi, atque soluendi, absoluendi homines a peccatis, vel pro peccatis alligandi, atque ab Ecclesiastica vnione exicendi. Hoc sacramentum a te primum omnibus emanauit, ac deinde per intermedios tuos vicarios ad nos

Psal. 109 vsque peruenit. Tu siquidem sacerdos in eternum, & primus ac sumimus omnium pontifex, in cena nouissima, sciens quod a mundo esses abscessurus secundum visibilem presentiam, ipse prius panem & vinum consecrasti in corpus & sanguinem: simul & potestatem contulisti tuis Apostolis id ipsum faciendi, cum post consec-

Matt. 26 cratione adiungeres: Hoc facite, in meam commemorationem. Hac quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. Vbi du-

Cor. 11 hoc facere tu iubes Apostolos post mortem tuam in eius commemorationem, quod ipse tum praeveniendo ad institutionem sacramenti illius feceras, nihil dubium quia & potestatem illis contuleris id faciendi quod facere eos iubes. Potestatem vero super corpus mysticum, ligandi videlicet & soluendi, post resurrectionem illis tradi-

Ioan. 20 disti, cum insufflando in eos diceres: Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.

DE SEPT. SACR. ECCL. 477

Quod in Ecclesia potestate habeant Episcopis-a-cerdores ordinandi, deque septem ordinibus.

Non solum autem Apostolis in cena nouissima atque in insufflatione ista pro se contulisti hanc potestatem tam admirabilem, sed potestatem simul eis contulisti, etiam aliis ad huiusmodi rem idoneis similibus ordinem comunicandi, eumque trasfundendi in alios. Quia enim in Ecclesia voluisti haec sacramenta esse perpetua, ut in consummationem usque seculi donec perstaret Ecclesia, permaneret etiam inuariata eius sacramenta: siccirco dicens Apostolis: Hoc facite in meam commemorationem, ac deinde: Quorum remiseritis &c. necesse fuit non solum illis pro se dari potestatem consecrandi corpus tuum & sanguinem, peccataque dimittendi, sed insuper autoritatem eis dari ad communicandum etiam aliis hanc eandem potestatem. Alioqui morientibus illis, vel defecisset sacerdotium, & cessasset iam olim praecipua sacramenta, vel necesse foret te sacerdotem primum frequenter apparere, & simili modo quo illos primos sacerdotes constitueris, posteris quoque potestatem eandem comunicare. Quoniam vero multo dignissima & altissima est haec potestas ordinis sacerdotalis, cui non valeat nulla potestas nec in hominibus nec in An-

Matt. 26
Ioan. 20

gelis comparati (siquidem Angelis non est datum , corpus tuum & sanguinem conserare , aut peccata potestatiū cum authoritate dimittere) sic reo sub sacerdotali ordine , spiritus tuis in ecclesia ordines alios minores secundum gradus instituit , omnes ad subseruendum summo illi ordini sacerdotali , qui super utrumque tuum corpus immediatam obtinet potestatem . Sunt enim nouissimi in ordine ecclesiastico ostiarij , deinde lectores , deinde exorciste , post quos acolyti , quos sequuntur subdiaconi , ac deinde diaconi : super quos omnes sunt sacerdotes , accipientes a prædictis omnibus in exequitione sua potestatis super corpus tuum , debitum ministerium propter nimirum reverentiam potestatis illius , quam mirificè humanam naturam exaltasti . ut etiam contremiscant & paueant ab ea Angelorum supremi ordines .

De sacramento Matrimonij , quod signum est coniunctionis Christi cum Ecclesia .

Sequitur deinde sacramētū ordine scriptū , quod sacramētū Matrimonij dicitur , cūm videlicet vir & mulier ynnāimi consensu se sibi inuicem tradunt , per expressionem verborum , ut individuum virū confuetudinem habeat adiunictem , nec ultra mulier habeat sui corporis potestatem , sed

sed vir , & vir item non sui corporis habeat potestatē , sed mulier . Sic enim inter personas illas vinculum nascitur humanitas indissolubile , Deo adiunictē sic illas inuisibiliter & inseparabiliter connectente . Quod autem Deus coniunxit (ut testatur ipsa tua vox in Euangelio) nequit separare homo . Matt . 19 Magnum autem sacramētū esse in hac vi Marc . 10 & mulieris in matrimoniali cōiunctiōne , docet nos sanctus Apostolus qui de coniunctione Adæ & Eua ex latere Adæ formata loquens , sic ait : Sacramētum magnum est hoc . Ego autem dico in Christo & in Ecclesia . Siquidem cōiunctio illa in indissolubili virtute cum semina , signum est dilectionis illius coniunctionis inseparabilis qua tu ut spousus amore plenisimus , Ecclesia tua ut sponsa deditissime afficeris & coniungearis , atq; illa vicissim tibi in charitate & fidei sinceritate adhæret , ut nūquam tu eam possis repellere , nec illa te possit in perpetuum deserere . Quam comparationem & significationem multis verbis ipse declarat , dicens : Mulieres viris suis subditæ sint , sicut Domino : quoniam vir caput est mulieris , sicut Christus caput est Ecclesia , ipse salvator corporis eius . Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo , ita & mulieres viris suis in omnibus . Viri diligite uxores ve-

stris, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & scipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vita, vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, neque aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Ita & viri debent diligere vxores suas, vt corpora sua. Qui suâ vxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim vñquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam: sicut Christus Ecclesiam, quia membra sumus corporis eius, de carne eius & de ossibus eius.

Quomodo in Sacramento Matrimonij significantur aliae coniunctiones due mystice.

Significat hoc Sacramentum etiam illam coniunctionem, illam videlicet quia in te duas naturas, diuina & humana, sic adiuniciuntur mirabiliter societate coiunctæ, vt nunquam altera ab altera possit separari. Diuina enim natura existens ab extero, adiungens sibi in tempore naturam humanam in unitatem suppositi, quasi in unum habitaculum cum ea ad coabitandum conuenit, sicut, velut formam viri gerit diuina natura, humana vero formam mulieris, tanquam inferior & subiecta, non assumens, sed assumpta. Quas nuptias ille non omnino visus est ignorare homo secundus

cundus

cundum cor tuum, qui de hoc cecioit, dicens: In sole posuit tabernaculum suum: & Psal. 18 ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, Exultauit vt gigas ad currendam viam. In sole quippe tabernaculū tuū posuisti, quidō in matris tuae prefulgido vero māissionem accipisti ad homines veniens: illicq; celebrato inter diuinā naturam & humanam admirabili matrimonio, pcessisti, déinde tāquā spōsus, verbū scilicet Patris desponsatā sibi humanam naturā secum educēs, de thalamo suo illo in quo tibi sponsam copulaueras. Denique matrimonium inter virū & mulierē, etiam illius est coiunctionis signum, qua anima quālibet per fidem & charitatē tibi tanquam sposo suo proposito firmo adhæret, in omnibus subiecta cum timore & reuerētia, quomodo mulier viro suo in timore & amore est subdita. Verūtamen prima illa est prēcipua significatio, vniōnis Christi hominis cum Ecclesia, quatenus tu simus Deus & homo in una natura humana couenientib; nobiscum, caput es Ecclesiae tuae, & ipsa est corpus tuum, sicut; ipsa Ecclesia tecum constituit corpus tuū, & tu cum ea, vt sint duo in carne una: vt iam non sit rātum inter te & Ecclesiam coniunctio per amorem, verūt etiam per conformitatem & similitudinem naturæ.

I 5 Et

1. Petr. i

Et quomodo per coniunctionem viri & mulieris, qui in natura sunt conformes, carnales generantur liberi: sicut per spiritualem coniunctionem Ecclesie tecum, spirituales quotidie in Ecclesia tanquam in ueste formico generantur filii, in quo & fuentur per te eundem per quem sunt geniti. Quemadmodum Petrus Apostolus testatur, dicens: Renati non ex femine corruptibili, sed incorruptibili, per verbum Dei vivi & permanentis in eternum.

Qualem conferat gratiam sacramentum matrimonij.

Tob. 5 Confert autem hoc sacramentum gratiam copiosam, si à quibus dignè in timore tuo suscipitur, ad fructus procreationis & educationis, ad gloriam tuam: videbilet (qui iuxta Raphaelis Angeli tui instructionem) coniugium ita suscipiunt, ut Deum à mente sua non excludant, neque ita vacent libidini sicut equus & mulier, quibus non est intellectus: qui non (iuxta

Tob. 2 verbum Tobiz iunioris) luxurix causa coniugem suscipiunt, sed posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in secula. His (inquit) qui ita in timore tuo coniugium ineunt, tu copiosam praestas gratiam, per quam eos in statu sine macula & offensa possint conuersari: ut (iuxta Apostolum

stolum) sit inter eos honorabile coniugiū, Hebr. 13 & thorus immaculatus, ut inuicem se diligant amore singulari, sic ut nec vir vñquam aliam mulierem, neque mulier vñquam vi rum aliud deliberato consensu concupiscant: amore quoque tam casto, ut non nisi secundum omnem honestatem & reuerentiam suis corporibus admittant utrū velint: denique amore tam firmo & indissolubili, ut nunquam ex cohabitatione longa, aut, vñ su longo corporum possit inter eos eueni te fastidium, immo ut crescet in dies mutuus ille coniugalis amor, si atque coniugalis societas, quod diuturnior, eo dulcior. Sanctificat enim tua gratia coniugale istud coniugium, ut quomodo tu Ecclesiam tuā amorem singularissimo, castissimo, & perpetuo diligis, sic & ipsi coniugalē sacramentum suscipientes pertua gratiae donum simili erga se inuicem amore afficiantur.

Querimenta granū de negligē & contempnū quem Christiani erga sacramenta commenstrant.

Tu Pater optime, pastor vigilansissime cōiuix liberalissime artq. ditissime, Domine Iesu Christe, sponsus tuæ Ecclesie thesanum copiosum, inexhaustum & imperscurabilem diuitiarum spiritualium reliquisti, vnde ipsa secundum omnia statum

tum & conditionem membrorum copiosè
viuiscatur, firmatur, paicitur, sustentatur, sa-
natur, cosummatur, secura redditur, refici-
tur, consolatur, præseruatur, atq; mirabiliter
ornatur: in hoc verè ostendens illam tuam
inestimabilem dilectionem, qua nos dile-
xisti in charitate æterna. luxta quod apud
Hier. 31 prophetam ipse loqueris, dicens: In chari-
tate perpetua dilexi te, propterea attraxi
te, miserans tui. Non est enim in nostra po-
testate, ut intelligamus multitudinem dul-
cedinis & bonitatis tue quam nobis paten-
ter nimil in hisce tuis sacramentis tam
ordinatissimis, tam dulcissimis, tamq; fec-
undissimis, & omnium spiritualium cha-
rismatu feracissimis, exhibuisti. Quò atti-
plius dolor grādis nostros occupat animos,
ingens corda nostra premit angustia, pro-
fluunt ex oculis lachrymae, de imo pectori
gemitus procedunt atq; suspiria, dum con-
deramus hunc omnem tam incomparabili-
lem thesaurū à plerisq; tā indigne tractar-
tam irreuerenter despici, conteni, ac pro-
fus nihili fieri, & tantum nō pedibus cōcul-
ari. O' vtrinā pie Iesu oculis nostris fonte-
tribuas lachrymarū, o' vtrinā seaurientē ve-
nam suspitorum atq; gemituū aperias is-
cordibus nostris, ad dignè plorandum ista-
que tibi tuisque saluberrimis sacramentis